[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29 июня 2012 года

	                               № 323

	Об утверждении приоритетной муниципальной программы «Сельское жилье» на 2012-2013 годы

           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002г. № 858 «О федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», постановлением Правительства Пермского края от 20 октября 2009г. № 747-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Сельское жилье» и решением Земского Собрания Уинского муниципального района от 28 июня 2012г. № 481 «О согласовании приоритетной муниципальной программы «Сельское жилье» на 2012-2013 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить прилагаемую приоритетную муниципальную программу «Сельское жилье» на 2012-2013 годы.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного учреждения  «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района» Маленьких Я.А.
           3. Опубликовать данное постановление в районной газете «Родник-1».
Глава муниципального района                                                        А.М.Козюков
Приложение

к постановлению главы
Уинского муниципального района

от 29.06.2012г. № 323
ПРИОРИТЕТНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СЕЛЬСКОЕ ЖИЛЬЕ»

Уинского муниципального района

на 2012-2013 годы

Паспорт

	Наименование программы
	Приоритетная муниципальная программа «Сельское жилье»

	Заказчик целевой программы
	Администрация Уинского муниципального района

	Основания разработки целевой программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002г. № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года» (ред. от 06.03.2012г.), Закон Пермского края от 24 декабря 2007г. № 165-ПК "О региональном фонде софинансирования расходов" (ред. от 24.05.2012г.), постановление Правительства Пермского края от 20 октября 2009 года № 747-п "Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта "Сельское жилье" (ред. от 28.05.2012г.)

	Цель и задачи  программы
	Основными целями приоритетной муниципальной программы являются: создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности, привлечение на село специалистов агропромышленного комплекса и социальной сферы.
Основными задачами муниципальной программы являются: улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

	Основной разработчик программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района»

	Руководитель программы
	Начальник муниципального казенного учреждения  «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района»

	Исполнители программы
	Администрация Уинского муниципального района

Муниципальное казенное учреждение «Управление по строительству, ЖКХ и содержанию дорог администрации Уинского муниципального района»

Администрация Уинского сельского поселения

	Участники программы
	Жители Уинского муниципального района, отвечающие в совокупности условиям нормативных правовых актов  реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» и приоритетного регионального проекта "Сельское жилье"

	Сроки реализации программы
	2012-2013 годы

	Источники финансирования
	Бюджет Уинского сельского поселения

2012 год  – 967000,00 тыс.руб.;

2013 год  - 500,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы улучшат  жилищные условия не менее 11 сельских семей, в том числе 5 молодых семьи, в т.ч.

2012г. - 7 сельских семей, в том числе 3 молодых семьи.

2013г. - 4 сельских семей, в том числе 2 молодых семьи.
Будет приобретено (построено) не менее 738,0  кв.м. жилья в Уинском сельском поселении, в т.ч.

2012г. – 468,0 кв.м.

2013г. – 270,0 кв.м.

	Контроль за реализацией приоритетной муниципальной программой
	Земское Собрание Уинского муниципального района, Контрольно-счетная палата Уинского муниципального района, администрация Уинского муниципального района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

           1.1. Приоритетная муниципальная программа разработана в соответствии с нормативными правовыми актами:
           Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002г. № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года»;
Законом Пермского края от 24 декабря 2007г. № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов»;

           Постановлением Правительства Пермского края от 20 октября 2009г. № 747-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Сельское жилье».

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

           Одной из основных причин плохой обеспеченности сельского населения жильем, невозможности улучшения жилищных условий является низкий уровень благосостояния сельского населения, который, в свою очередь, обусловлен высоким уровнем безработицы на селе и невозможностью трудоустройства сельских жителей.

           Сложные условия труда, отсутствие благоустроенного жилья, низкий уровень зарплаты, ослабленная социальная сфера села не способствуют привлечению на работу и закреплению в сельхозпроизводстве специалистов и рабочих, выпускников сельхозакадемии, сельхозколледжей, профлицеев и училищ. Стратегия развития сельских территорий выходит за рамки агропромышленного производства. Ход аграрных преобразований во многом определяется состоянием и перспективами решения проблем социального развития села и инженерного обустройства сельских территорий.

           Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. Решение жилищной проблемы молодых граждан позволит сформировать экономически активный слой населения на селе.

           Таким образом, необходимость разработки и реализации приоритетной муниципальной программы на 2012-2013 годы по улучшению жилищных условий граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, проживающих в Уинском муниципальном районе, обусловлена социальной остротой проблемы и необходимостью привлечения к ее решению органов местного самоуправления поселений.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРИОРИТЕТНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

           3.1. Основными целями реализации приоритетной муниципальной программы являются: создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности района, привлечение на село специалистов агропромышленного комплекса и социальной сферы, стимулирование сознательного трудоустройства молодых граждан.

           3.2. Для достижения целей необходимо решить следующие основные задачи:

          обеспечить первичную финансовую поддержку гражданам, проживающим в сельской местности Уинского муниципального района, в том числе молодым семьям и молодым специалистам в приобретении (строительстве) отдельного благоустроенного жилья;

           привлечь дополнительные инвестиционные ресурсы для содействия молодым семьям в приобретении (строительстве) благоустроенного жилья на долгосрочную перспективу.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

           4.1. Механизм реализации приоритетной муниципальной программы:

           4.1.1. предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в Уинском муниципальном районе;

           4.1.2. предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности молодым семьям и молодым специалистам, работающим или изъявившим желание работать по трудовому договору не менее 5 лет в организации агропромышленного комплекса и социальной сферы сельской местности Уинского муниципального района.

           4.2. Существенными условиями для участия в приоритетной муниципальной программе граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, являются:
          постоянное проживание в сельской местности или изъявление желания проживать в сельской местности;
 наличие собственных и(или) заемных средств в размере не менее 30% расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья;

признание нуждающимся в улучшении жилищных условий.
           4.3. Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставляются за счет средств бюджета Уинского сельского поселения.
           Средства бюджета Уинского сельского поселения, предусмотренные на реализацию приоритетной муниципальной программы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов, в установленном порядке перечисляются в виде иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет на основании соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между администрацией Уинского муниципального района и администрацией Уинского сельского поселения. Администрация Уинского сельского поселения определяет объемы ежегодного финансирования приоритетной муниципальной программы и предусматривает эти объемы в бюджете поселения.

           Объемы ежегодного софинансирования приоритетной муниципальной программы за счет средств бюджета поселения уточняются и корректируются в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения о бюджете.
5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИОРИТЕТНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансиро-вания
	Сумма затрат, тыс.рублей

	2012г
	2013г

	1.Нормативно-правовое обеспечение реализации Программы

	1.1.
	Разработка нормативно-правовых актов администрации муниципального района
	Администрация Уинского муниципального района

	-
	-

	1.2.
	Заключение соглашения о передаче полномочий по вопросам создания условий для жилищного строительства между администрациями Уинского сельского поселения и Уинского муниципального района
	Администрация Уинского сельского поселения Уинского муниципального района

	-
	-

	2.Оказание муниципальной  и государственной продержки гражданам, молодым семьям, молодым специалистам, проживающим и работающим в сельской местности, - участникам Программы в приобретении (строительстве) жилья                                                                            тыс.руб.

	2.1.
	Предоставление социальных выплат гражданам, проживающим в сельской местности, на приобретение (строительство) жилья
	Администрация Уинского муниципального района
	Бюджет Уинского сельского поселения
	670,345
	250,0

	Итого по направлению:

	670,345
	250,0

	2.2.
	Предоставление социальных выплат молодым семьям и молодым специалистам, работающим и проживающим в сельской местности, на приобретение (строительство) жилья
	Администрация Уинского муниципального района
	Бюджет Уинского сельского поселения
	296,655
	250,0

	Итого по направлению:

	296,655
	250,0

	Всего:

	967,000
	500,0

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
           Успешная реализация мероприятий приоритетной муниципальной программы позволит в 2012-2013 годах  улучшить жилищные условия не менее чем 11 сельским семьям, в том числе 5 молодым семьям. Будет приобретено (построено) не менее 738,0 кв.м. жилья в сельских поселениях района.